میمونؓ بن مهران کہتے ہیں کہ ابن عمرؓ نے میری طرف خط لکھا کہ یزیدؓ سے خط لکھ کر پوچھو کہ حضور ﷺ نے حضرت میمونؓ سے کس حالت میں نکاح کیا تھا؟ یزیدؓ نے جواب میں لکھا: "نکحها حلالاً"

"یعنی آپ ﷺ جب حج کے تمام فرائض سے فارغ ہو گئے تھے تب حضرت میمونؓ سے

نکاح کیا تھا۔" (۲۶۹)

- المكتبة التجارية الكبرى مصر ۱۳۵۸ھ ۱۹۳۹ء۔ — ۲۳۔ الرامهرمزي حسن بن خلاد ابو محمد / "المحدث الفاصل بين الراوي والواعي" ص ۳۶ دار الفكر بيروت ۱۳۹۱ھ تحقيق محمد عجاج الخطيب۔ — ۲۴۔ "مسند احمد" ج ۱/۳ ص ۳۹۶-۳۹۷۔ — ۲۵۔ "دراسات في الحديث النبوي و تاريخ تدوينه" ص ۹۶۔ — ۲۶۔ بخاري- كتاب العلم / باب حفظ العلم / حديث ۱۹ فتح الباري ج ۱/ص ۳۱۵۔ — ۲۷۔ "مسند احمد" ج ۲/ص ۴۰۳۔ — ۲۸۔ "دراسات في الحديث النبوي و تاريخ تدوينه" ص ۹۶ بحوالہ كتاب العلم لابی خيشمة زهير بن حرب۔ — ۲۹۔ ابن عبد البر ابو عمر يوسف بن عبدالله۔ "جامع بيان العلم و فضلہ" ج ۱/ص ۷۴ / الطبعة - النيربية - / القاهرة ۱۳۳۶ھ۔ — ۳۰۔ فتح الباري ج ۱/ص ۲۱۵۔ — ۳۱۔ "دراسات في الحديث النبوي و تاريخ تدوينه" ص ۹۷ بحوالہ "شرح الطل" ابن رجب۔ — ۳۲۔ ابن الجوزي عبد الرحمن ابو الفرج۔ "الموضوعات" ج ۱/ص ۳۴ "المكتبة السلفية مدينة منورة الطبعة الاولى ۱۳۸۶ھ / ۱۹۶۶ھ تحقيق عبد الرحمن محمد عثمان۔ — ۳۳۔ ابن حجر۔ "حدي الساري مقدمہ" فتح الباري" ص ۲۳ الجزء الاول القاهرة۔ — ۳۴۔ ۱۳۸۳ھ / ۱۹۶۳ء۔ — ۳۴۔ علي بن الجعد ابو الحسن۔ "مسند" ص ۸۰۔ بحوالہ "دراسات في الحديث النبوي" ص ۹۸۔ — ۳۵۔ احمد بن حنبل۔ "الطل و معرفه الرجل" ج ۱/ص ۱۳۰ تحقيق قوج بيكيت انقره ۱۹۶۳ء۔ — ۳۶۔ "الطبقات الكبرى" ج ۱/ص ۲۲۳۔ — ۳۷۔ ابن حجر۔ "تنديب التنديب" ج ۱/ص ۳۸ حيدرآباد دکن ۱۳۲۵ھ / الطبعة - الاولى۔ — ۳۸۔ ايضاً۔

تحقيق ابراهيم اللخاري دار المعارف۔ مصر۔ — ابن كثير عماد الدين ابو الفداء اسماعيل۔ "البدايه و النهايہ" ج ۱/ص ۱۰۶ دار ابن كثير بيروت۔ — ۴۵۔ "دراسات في الحديث النبوي و تاريخ تدوينه" ص ۹۹۔ — ۴۶۔ ابن حجر "الاصابة في تمييز الصحابة" ج ۱/ص ۲۰۹ / صحابي نمبر ۱۱۹۳ المكتبة التجارية الكبرى / مصر ۱۳۵۸ھ / ۱۹۳۹ء۔ على حاشيتها الاستيعاب۔ — ۴۷۔ "تذكرة الحفاظ" ج ۱/ص ۱۷۔ — ۴۸۔ زحبي محمد حسين۔ "التفسير والمفسرون" ج ۱/ص ۱۱۵ دار الكتب الحديثية" القاهرة ۱۳۸۱ھ / ۱۹۶۱ء۔ — ۴۹۔ يعقوب بن احمد بن ابى يعقوب بن جعفر بن وهب ابن واضح۔ تاريخ ج ۱/ص ۱۰۶-۱۰۷۔ دار صادر / دار بيروت ۱۳۷۹ھ / ۱۹۶۰ء۔ — ۵۰۔ "مسند احمد" ج ۱/ص ۲۲۶۔ — ۵۱۔ "مير اعلام النبلاء" ج ۱/ص ۲۶۵۔ — ۵۲۔ ايضاً ص ۲۶۵۔ — ۵۳۔ ايضاً ص ۲۶۶۔ — ۵۴۔ ايضاً ص ۲۶۶-۲۶۷۔ — ۵۵۔ "الطبقات الكبرى" ج ۱/ص ۲۲۔ — ۵۶۔

- ”تقیید العلم“ ص ۹۶ — ۵۷۔ صحیح کتاب الایمان / باب الدلیل علی ان من مات علی التوحید دخل الجنة / حدیث نمبر ۵۵ — ۵۸۔ ”تقیید العلم“ ص ۹۶-۹۷ — ۵۹۔ ”میزان الاعتدال“ ج ۱/ ص ۱۸ تحقیق البیہاوی / قاہرہ ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۳ء — ۶۰۔ خطیب بغدادی۔ ”تاریخ بغداد“ ج ۸/ ص ۲۵۹ / دارالکتب العربی بیروت / صحیح محمد حامد الفتی۔ ۶۱۔ ایضاً۔ ۶۲۔ ابو عبید قاسم بن سلام۔ ”کتاب الاموال“ ص ۵۳۲-۵۳۳ / صحیح محمد حامد الفتی / المكتبة الانوریة جامع مسجد اہل حدیث باغ والی ساکنہ مل، پاکستان۔ — تحقیق محمد خلیل ہراس ص ۴۴ / مسئلہ نمبر ۱/۱۶۵۶ / دارالکتب للبیہاوی۔

"تذیب
التذیب" ج ۱/۲ ص ۲۵۲۔ — ۱۳۷۔ "تذیب التذیب" ج ۱/۶ ص ۳۳۳۔ — ۱۳۸۔ "سیر اعلام
النبلاء" ج ۱/۲ ص ۳۳۱۔ — ۱۳۹۔ "سیر اعلام النبلاء" ج ۱/۲ ص ۳۳۳-۳۳۱۔ — ۱۴۰۔ "الاصابہ"
ج ۱/۲ ص ۱۵۳-۱۵۴ صحابی نمبر ۳۹۲۱۔ — ۱۴۱۔ ایضاً۔ — ۱۴۲۔ شافعی محمد بن ادریس / "الرسالة"
ص ۱۲۶ / تحقیق احمد شاکر / الطبعة الاولى۔ — قاہرہ ۱۳۵۸ھ / ۱۹۴۰ء۔ — ۱۴۳۔ "ابن ماجہ"۔
ابواب الذیات باب المیراث من الذیة۔ — ۱۴۴۔ "مسند احمد" ج ۱/۳ ص ۳۵۳۔

- ۱۳۵- "سیر اعلام النبلاء" ج ۲/ ص ۹۸۔ — ۱۳۶- ایضاً ج ۲/ ص ۱۰۹۔ — ۱۳۷- ایضاً ج ۲/ ص ۱۳۸-۱۳۹۔ — ۱۳۸- ایضاً ج ۲/ ص ۱۰۱۔ — ۱۳۹- "مسند احمد" ج ۲/ ص ۸۷۔ —
- ۱۵۰- "مسلم" کتاب الحج، باب استحباب بعث الہدی الی الحرم لمن لا یرید الذہاب بنفسہ — و استحباب قلبہ و قتلہ لفلانہ۔ — ۱۵۱- ایضاً۔ — ۱۵۲- "کفایہ" —
- ۲۰۵۔ — ۱۵۳- "المیثقی" ابو بکر عبد اللہ بن الزبیر۔ "مسند" ج ۱/ ص ۱۳۹/ تحقیق حبیب الرحمن الاعظمی / — المجلس الطلی کراچی ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۳ء الطبعة الاولى۔ — ۱۵۴- "مسند احمد" ج ۱/ ص ۸۷۔ — ۱۵۵- ابن الاثیر عزالدین ابوالحسن علی بن محمد بن عبد الکریم الجزری "اسد الغلبہ" — فی معرفۃ الصحابة" ج ۱/ ص ۱۳۱ "المکتبۃ الاسلامیہ" — شارع البوزر جمہری طہران ۱۳۷۷ھ۔ — ۱۵۶- "تہذیب التہذیب" ج ۱/ ص ۱۳۱/ ج ۱/ ص ۱۵۱۔ — ۱۵۷- ابن حجر۔ "فتح الباری" ج ۱/ ص ۲۵/ "کتاب الجہاد" باب الصبر عندا لقتال، تحقیق فواد عبد الباقی۔ — ۱۵۸- "مسند احمد" ج ۱/ ص ۳۵۳-۳۵۴۔ — ۱۵۹- "کفایہ" ص ۳۳۶-۳۳۷۔ —
- ۱۶۰- "مسند احمد" ج ۱/ ص ۴۔ — ۱۶۱- "سیر اعلام النبلاء" ج ۱/ ص ۲۳۰۔ "الاصابہ" ج ۲/ ص ۳۳۲-۳۳۱۔ — ۱۶۲- "سیر اعلام النبلاء" ج ۱/ ص ۲۳۱۔ — ۱۶۳- "اللبقات الکبریٰ" ج ۲/ ص ۳۷۱۔ — ۱۶۴- "دراسات" ص ۱۱۶۔ — ۱۶۵- "الاصابہ" ج ۲/ ص ۳۳۲۔ — ۱۶۶- "دراسات" ص ۱۱۶۔ — ۱۶۷- "اللبقات الکبریٰ" ج ۱/ ص ۲۱۶۔ — ۱۶۸- ایضاً ج ۱/ ص ۷۹۔ — ۱۶۹- "العلل و معرفۃ الرجال" ج ۱/ ص ۴۲۔ — ۱۷۰- "مسلم" مقدمہ ص ۱۰/ نور محمد کارخانہ تجارت کتب، آرام باغ کراچی ۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۶ء۔ — "الطبعة الشاہیہ" — ۱۷۱- "مسند احمد" ج ۱/ ص ۲۲۲-۲۲۳-۲۲۹۔ — ۱۷۲- "کفایہ" ص ۲۶۳۔ — ۱۷۳- "مسند احمد" ج ۱/ ص ۲۳۳-۲۳۱۔ — ۱۷۴- "فتوح المصنف شرح الفیہ الحدیث" ج ۲/ ص ۱۳۸ کھنؤ ہند۔ — ۱۷۵- "العلل و معرفۃ الرجال" ج ۱/ ص ۵۰۔ — ۱۷۶- "اللبقات الکبریٰ" ج ۱/ ص ۲۱۶۔ — ۱۷۷- "دراسات" ص ۱۱۸۔